---

1530. 25. Aug.

### M. Bucer an Luther.

(Nachdem er Oekolampads Dialog gelesen, sei er zur Ansicht gekommen, daß ein eigentlicher Gegensatz zwischen ihnen nicht existire, was er zu begründen sucht. Me lanchthon habe seine Ansicht in Artikel gebracht, die er ihm schicke. Aber auch er habe seine Meinung in eigenen Artikeln zusammengestellt, durch die Luther hoffentlich zur Wiederherstellung der Eintracht geneigter werden würde, zumal auch in Frankreich wesentlich durch den vorhandenen Zwiespalt der Fortgang des Evangeliums gekunnt werde.)

Doctrinae purioris assertori primario dom. *Martino Luthero*,  
suo in domino praeceptorи plurimum colendo.

Gratia Domini augeatur tibi, praeceptor obseruande. Semper quidem visum est, haud tantum inter nostrorum et tuam de veritate praesentiae Christi in coena sententiam interesse, quantum vulgo creditur. At nuper lecto Dialogo *Oecolampadij*, in quo veterum de hac re sententias excutit, certus mihi factus videor, prorsus nihil inter vos variare. Nam cum tu nolis contendere, Christvm in pane esse localiter, et agnoscas, etiamsi Christvs in vno coeli loco, corporis modo existat, posse tamen per verba et symbola vere praesens in coena exhiberi: plane non video, quid tuae sententiae pugnet, quod nostri vel panem corporis Christi signum et figuram esse, vel ipsum in aliquo coeli loco agere affirmant. Agnoscent siquidem panem praesentis Christi signum ac figuram esse, non absentis: et sacris symbolis, non tantum eius recordationem, sed ipsum

etiam Christum vere praesentem sisti. De his contuli cum doctissimo viro, Domino *Philippo*<sup>1)</sup>, qui sententiam meam in Articulos digessit, quos tibi mittet.

Mitto et ego Articulos, quibus eandem sententiam comprehendи, adiecta tamen ratione, qua Christus in coena praesens percipitur, nempe oculis mentis. Item, ipsius Christi praecipue opus esse, ut nobis suum corpus et sanguinem in coena praesentia exhibeat: licet ad id nostro vtatur ministerio. Scio enim nostros quibus oportuit hosce Articulos transmittere, nihil aliud a tuo loquendi modo absteruisse, quam quod putent eam operi ministri et symbolis id tribuere, quod solius Christi est. Tum etiam pani Christi corpus vel naturaliter vnire: vel localiter includere: id quod abunde *Oecolampadius* testatus est in Dialogo suo. Ne autem haec te adiectio offenderet, verbis vsus sum Cyrilli et Chrysostomi, qui hec omnia *vor̄ta* faciunt. Cum itaque tu pro vera Christi in coena praesentia potissimum pugnaris, quam fatemur: obsecro te per huius gloriam, quae infausto hoc nostro dissidio plus nimio obscuratur: patiaris inter nos sanctam concordiam restitui. Nostros dicimus (id quod et res ipsa est) nihil aliud oppugnasse, quam dicere: Christi corpus pani vel naturaliter vniri: vel includi localiter. Te vero hoc numquam affirmasse, solumque improbasse, dicere: nihil nisi panem et vinum exhiberi in coena: et negare ipsum Christi corpus et sanguinem, per verba et sacramenta vere praesentia sisti. Tum, quo maiorem autoritatem habeant verba in quae conspiremus, profitebimur vtrimeque nostram de hoc mysterio fidem et doctrinam esse ac deinceps fore, quam tradit Canon Concilij Niceni, et sequuntur omnes veteres.

Accepimus nuper literas a fratribus ex Gallijs, qui scribunt admodum feliciter apud se Euangelium gliscere: sed ita cursui eius obstare infelix hoc nostrum dissidium, ut nisi componatur, haud sperent vnquam futurum, ut Galliae Euangelium publicitus audiant. At si contingere illud sedari, bona eis

---

1) Vgl. den Brief desselben vom gleichen Datum Corp. Ref. II, 311, seine Artikel S. 315f.

spes est, breui fore, vt Christus publicum apud ipsos obtineat. Nam Rex a veritate alienus non est: et iam recuperatis liberis, non adeo a Pontifice et Caesare, hac quidem in causa, pendebit. Tum nunquam suo officio deest Christianissima illa heroina Regis soror. Quin et procerum magnus numerus iam veritati accessit. In quadam Normandiae regione adeo multi iam Euangelium profitentur, vt hostes ceperint eam vocare paruam Alemaniam. Interim autem dum, vt fieri solet, nobis dissentientibus, alij nostram, alij vestram de Eucharistia sententiam quae tamen reuera eadem est licet discrepantibus verbis proponi hactenus conuenerit, sequuntur: multi alioqui sanabiles ab Euangeliō abalienantur; et praebetur telum hostibus, quo veritatem nuperam impugnant. Ipsi tamen, inquiunt, inter se non consentiunt, quod ij non solent, quos agit spiritus Christi.

Hac ergo de causa, fratres qui illic sunt, et redemptionem Israelis expectant, persancte nos hortati sunt, idque iussu reginae Nauarre, vt quam liceat, diligentem operam demus, vt hoc tandem dissidium sopiaatur: in quo certe vltro currentibus calcar addiderunt. Spes quoque est et te, cum Articulos quos mitto legeris, eodem propensurum: praesertim cum non ignores quantum et nostates nobis hostes hac de causa insultent, et pusillos fide offendant: Gloriam Christi, et Ecclesiarum aedificationem solam quaero: nouit is quem nihil latet: hunc praeacob, vt eam tibi et nostris mentem adspiret: ne ob verba, cum re idem sentiamus, nostra dissensione Ecclesias diutius turbemus. Dominus sit cum spiritu tuo, fortissime Christianismi vindex: Vtinam hic essem, et Christi negotium tu administrares contra hostes, quos nulla alia virtute, quam carnis et sanguinis instructos experimur. Vale optime. *Augustae ex comitijs, Anno 1530. 25 die Augosti.*

Tui studiosissimus

*Martinus Bucerus.*

[Abgedruckt in Buceri Scripta Anglicana. Basileae 1577. S. 692 f.]

1530. 25. Aug.<sup>1)</sup>**Spalatin an Luther.**

(Dringende Bitte um eine Antwort; hofft bald von Augsburg abreisen zu können, ein Teil des Gepäcks sei schon abgegangen. In Italien soll ein heftiger Angriff gegen den Papst erschienen sein; auch sollen die Orsini und Colonna die Engelsburg belagern. Melanchthon will den Gegnern etwas zu viel nachgeben, darum ist Luthers Bescheid schleunigst erforderlich. Nachricht über den Brief, den Erasmus an Melanchthon gerichtet hat [cf. Corp. Ref. II, 288]. In Augsburg ist Mangel an Lebensmitteln. Luthers Confitemini ist Spalatin noch nicht zu Händen gekommen.)

[Abgedruckt bei Verpoorten, Sacra sup. aevi analecta. Coburg 1708. p. 65 bis 68, woselbst als Adressat irrig W. Linck angegeben ist.]

---

1530. 6. Sept.

**Jonas an Luther.**

(Von dem mehrfach vergeblichen Gesuche des Kurfürsten um Urlaub, den Festlichkeiten bei Gelegenheit der Belehnung König Ferdinands und den dabei vorgekommenen Unglücksfällen und den verschiedenen Befürchtungen bezüglich des Ausgangs des Reichstags.)

G. et pacem dei in Christo. Ante biduum Noster Elector fuit in procinctu ut hinc discederet, mi pater charissime, et iam adornata erant omnia, ut iter ingredetur, petita dimissione a Caesare sed proxima die Lunae in feudum accepit Rex Ferdinandus archiducatum austriacum et simul ducatum virtembengensem (sic), institutis ludis Equestribus<sup>2)</sup>, quibus ipse Caesar interfuit, ut scias nec dubites pompam quanta (?) omnino a regibus huius mundi fieri potest maximam et apparatu omnium rerum instructissimam et splendidissimam fuisse ut coram tibi narrabimus. Eodem die vesperi Rex ad Coenam Assueri<sup>3)</sup> inuitauit omnes Electores et alias Cardinales et principes, ibi noster princeps (molles n. aditus captandi ibi

1) Das Datum ergiebt sich aus Vergleichung des Anfangs des Briefes: „per tuum Cyriacum . . . fortassis plura“ mit Melanchthons Brief vom 25sten: „Per Cyriacum plura scribemus“, Corp. Ref. II, 311.

2) Vgl. die verschiedenen Berichte darüber bei Förstemann, Urkundenbuch II, 377; Schirrmacher, Briefe und Akten, S. 256, und Melanchthon an Luther vom 8. Sept. Corp. Ref. II, 355.

3) Vgl. Esther I, 3. 4.

sunt) iterum conuenit Caesarem pro dimissione. Caesar (ut non potest colloqui, quod satis incommoda ad multa cadit) principibus per interpretem respondit, ut in obsequium suae Maiestatis noster princeps maneret adhuc aliquot dies. Hodie autem in publica causa expectamus Caesaris responsum quod quale futurum sit, tantum audimus, sermones et diuinationes non stultissimorum et ipsi coniicimus aliquid ex prioribus actis etc.

Videntur Episcopi optare concordiam et dicunt Nos nihil discrepare in articulis fidei vel summa doctrinae et se quoque fatentur eodem modo quo nos docere per christi fidem absque meritis esse iustificationem et tamen nisi repente alii facti sint nunquam in aeternum in suis scholis et templis cogitarunt, aut cogitant unquam docere synceriter christum, sed merita sed opera etc. Hoc scz est fallere deum et vti foro, sed quem decipiunt nisi ipsos? Nos interim relinquimus eos iudicandos deo et Christum deo dante corde et ore docere et confiteri pergitus<sup>1)</sup>. Quidam etiam, quae est altera opinio, putant, quod de Confessione nostra nihil acceptabunt sed tantum suspendent pacificis quibusdam induciis datis usque ad futurum Concilium. sic tamen ut Caesar damnet Zuinglianos. Nescio tamen quid interim sub his induciis minentur Nobis toties damnatis Lutheranis. Tertia opinio illis nimis non dissonat quod sint damnaturi, quod forsan optabilius esset quam cum periculo inita concordia. *Campegiūm* Cardinalem in obsequium christi et in tuam optime pater gratiam credimus, instructum esse artibus Italicis imo Satanicis fraudibus et dolis sed dominus huic Italicae sapientiae<sup>2)</sup> et πανοργήτως hanc remunerabitur secundum opera eius et in medio cursu consiliorum pernitiet<sup>3)</sup> eos in maxilla, et dentes omneque ro-